

# KURJER WILEŃSKI

wraz z Kurjerem Wileńsko - Nowogródzkim

## Znamienna uchwała w sprawie narodowościowej

Trudno było przypuszczać, że dyskusja w Sejmie nad poprawkami Senatu do projektu ustawy o Funduszu Kultury Narodowej im. Marsz. J. Piłsudskiego — weźmie taki obrót, jaki wzięła i, że stanie się okazją do wypowiedzenia głębokich, programowych postulatów naszej polityki narodowościowej. (Sprawozdanie z ple Sejmu na str. 2-ej).

Jak można wnosić ze sprawozdania z wczorajszych obrad plenum Sejmu punktem kulminacyjnym całej dyskusji w tej sprawie było przemówienie generała Żeligowskiego i ono zdecydowało o decyzji większości sejmowej.

Ponieważ referentką z ramienia Komisji Sejmowej była posłanka Pełczyńska bez przesady i samochwalstwa możemy powiedzieć, że postawie ziemi wileńskiej odegrywają rolę spe cjalistów od spraw narodowościowych, że ich głos tam najwięcej waży. — (Oba przemówienia podajemy in extenso w-g wersji Pata).

Ale to tylko dygresja. W danym wypadku sprawa Funduszu Kultury Narodowej odegrała rolę okoliczności, rolę bodźca do wypowiedzi na tematy polityki narodowościowej.

Nie wdajemy się w szczegóły. Mamy dwa fakty przed sobą:

1. wniosek Komisji Sejmowej o zaznaczenie w ustawie, że Fundusz Kultury Narodowej ma służyć do popierania kultury polskiej i innych narodowości zamieszkałych w państwie polskim nie uzyskał większości,

2. przyczyną, że nie uzyskał większości jest to, co podniósł w swym przemówieniu gen. Żeligowski, a mianowicie brak rozgraniczenia pomiędzy Żydami i mniejszościami słowiańskiego pochodzenia, rusinami wszelkiego typu.

Ze względów formalnych rozgraniczenia tego w formie poprawki do projektu już nie było można wprowadzić i dlatego i gen. Żeligowski i większość sejmowa głosowali przeciw.

Głosowanie przeciw nie wynikało z chęci umniejszenia praw innych narodowości autochtonicznych o kulturach pokrewnych kulturze polskiej i wywodzących się z niej jak ze wspólnego pnia. Bynajmniej! Chodziło tylko o podkreślenie, że polska polityka narodowościowa nie może stosować jednakowego szablonu do Żydów, Białorusinów i Ukraińców.

Wyodrębnienie Żydów w osobną grupę z pośród innych obiektów polskiej polityki narodowościowej nie jest nowością samo przez się, jest natomiast nowością jako wyraz opinii większości sejmowej.

Większość, która taką zasadę przyjmuje, opowiada się tym samym za deklaracją płk. Koca, bo przecież od graniczenia Żydów od innych grup narodowościowych stanowi moment najważniejszy w punkcie dziewiątym deklaracji (pośw. zag. narod.).

Wczorajsza uchwała Sejmu jest więc pośrednio triumfem idei Obozu Zjednoczenia Narodowego w Sejmie.

W obu zasadniczych przemówieniach i p. posł. Pełczyńskiej i gen. Żeligowskiego zaznaczyła się podobnie silna doza sympatii w stosunku do Białorusinów i Ukraińców. Posł. Pełczyńska mówiła ogólnikowo o mniejszościach, ale sam fakt, że wspominała s. p. Hołowkę dostatecznie świadczy kogo miała na myśli. Gen. Żeligowski otwarcie mówił o Rusinach wszelkiego typu, o ludności pochodzenia słowiańskiego, która mieszka w Polsce i której kulturalne odrębności nie są Polsce obce.

Rozbieżności pomiędzy przemówieniami obojga ograniczyły się do strony formalnej, do terminologii, do taktyki.

Strategia była ta sama. Po wyjaśnieniu i przesądzeniu przez większość sejmową właściwie nie poprawki Senatu do projektu ustawy i t. d. — ale odrębnego traktowania sprawy żydowskiej, stosunek do mniejszości narodowych w Polsce może tylko ulec zmianie na lepsze.

Kultura żydowska nie potrzebuje od Polaków poparcia, bo zresztą nawet nie umielibyśmy tego poparcia odpowiednio okazać. Za mało kulturę żydowską na to znamy, za nado jest nam obca.

Natomiast Fundusz Kultury Narodowej im. Marsz. Piłsudskiego w Polsce nawet bez szczególnego zaznaczenia w ustawie będzie miał prawo i obowiązek zawsze udzielić pomocy jednostkom wyrosłym na podłożu kul-

turalnym ruskim (białoruskim i ukraińskim), o ile nie będą one uzupełniały braków swego rodzimego kulturalnego podłoża naleciałościami ze wschodu, z Moskwy, a zechcą sięgnąć do najbliższego sobie pod każdym względem skarbcza kultury polskiej.

Nie powinniśmy umniejszać własnej roli kulturalnej na wschodzie Europy. Mamy prawo i powinniśmy uznać zarówno młodą kulturę ukraińską, jak białoruską za twory całkowicie nam bliskie i pokrewne.

Można by było rozmaicie rozumieć uchwałę wczorajszego Sejmu w sprawie Funduszu Kultury Narodowej, gdyby nie to, że tak wybitną rolę w powzięciu uchwały odegrał gen. Żeligowski.

Jego osoba, daje gwarancję, że intencją uchwalających było nie odciecie się od mniejszości autochtonicznych naszej ziemi a odwrotnie podkreślenie ich bliskiego związku z wspólną macierzą i z kulturą zachodnią. To podkreślenie gen. Żeligowski osiągnął przez odrębne potraktowanie ich od Żydów.

Na tym polega moim zdaniem wielka doniosłość wczorajszej uchwały sejmowej.

Piotr Lemiesz.

## Na miejsce Gamarnika

MOSKWA (Pat). Na miejsce Gamarnika, który 31 maja popełnił samobójstwo, w związku ze sprawą Tuchaczewskiego i 7 generałów, został mianowany naczelnik urzędu politycz-

nego czerwonej armii komisarz 2-glej rangi Piotr Smirnow, który dotąd zajmował stanowisko naczelnika urzędu politycznego w Leningradzkim Okręgu Wojennym.

## „Czystka” w Z.S.R.R.

MOSKWA (Pat). Zastępca naczelnika głównego urzędu statystyki gospodarki narodowej w Gosplanie Z. S. R. R. STRUMILIN zwolniony został z zajmowanego stanowiska, nie otrzymując żadnej nowej nominacji.

Zaznaczyć należy, że zwolnienie kogoś z zajmowanego stanowiska bez nowego przydziału, prowadzi ostatnio, w większości wypadków, do włączenia. Na miejsce Strumilina mianowany został Caguria.

Nazwisko Strumilin jest pseudonimem Stanisława Strumiłło-Pietraszkiewicza, urodzonego w 1877 r. Strumilin jest ekonomistą-statystykiem. Od roku 1899 był członkiem rosyjskiej socjal-demokracji, a od roku 1923 członkiem W. K. P. (b).

## RUGI W ORGANIZACJACH P.L.N. KAUKAZU.

MOSKWA (Pat). Na plenum krajowego komitetu komunistów, (obecnie kraj Organizacji Kłuzewski) stwierdzono, że w organizacji komunistycznej działają, według oficjalnej nomenklatury elementy burżuazyjno-nacjonalistyczne i kontrrewolucyjno-nacjonalistyczne, mianowicie Aktezew, Kandanow i Piwowarow.

Plenum postanowiło usunąć redaktora gazety „Molodaj Leniniec” Riabezenko, naczelnika wydziału młodzieży robotniczej w Komitecie krajowym Barwina i sekretarza krajowego komitetu komunistów — Litowskiego, wykluczyć ze składu biura komitetu I gogazewa oraz przewodniczącego rady krajowej Ososowachima, który utrzymywał stosunki z elementami antysowieckimi.

## Większy niż „Queen Mary”...



Połączone towarzystwo okrętowe Cunard-White Star-Line w stocznicy Clydebank buduje nowy olbrzymi transoceaniczny Queen Elizabeth, największy okręt pasażerski na świecie, o wyporności 90.000 ton, który o 10.000 ton będzie przewyższał słynne transatlantyki „Queen Mary” i „Normandie”. Na zdjęciu — fragment robót przy budowie „Queen Elizabeth”.

## Rząd francuski otrzymał pełnomocnictwa finansowe

PARYŻ (Pat). Agencja Havasa komunikuje, że po niemal całonocnych obradach, które rozpoczęły się o godzinie 24,15 Izba Deputowanych uch-

waliła pełnomocnictwa dla rządu w sprawach finansowych 346 głosami przeciwko 247.

## Szef sztabu Rzeszy w Paryżu

BERLIN, (PAT). — Niemieckie biuro informacyjne donosi: szef sztabu generalnego gen. art. Beck udał się dziś w charakterze prywatnym na wystawę światową do Paryża, przy tej okazji złoży on wizytę szefowi francuskiego sztabu generalnego gen.

Gamela. Jak donoszą ze źródeł nieoficjalnych, doniesienia zagraniczne, jakoby gen. Beck miał z Francją udać się do Anglii nie odpowiadała rzeczywistości.

## Uciekinierzy z Bilbao

BAIONNA (Pat). W ciągu ostatnich dwóch dni z małego portu Castro Urdiales, położonego w zatoce Biskajskiej na północno-zachód od Bilbao odplynęło do Bajony szereg statków z dalszym kontyngentem uciekinierów. Wśród uciekinierów tych znajdowały się też siostry premiera rządu baskijskiego Aguirre.

SAN SEBASTIAN (Pat). Oddziały powstańcze kontynuowały dzisiaj na terenie na całym froncie Bilbao. Przed południem zostały zdobyte pozycje na Santa Isabel, górniace nad wodami do Bilbao drogami oraz za obrotu brzegiem rzeki Nervion, gdzie wszystkie wyruszyły znajdowały się pod ostrzałem powstańczej artylerii.

Na drodze z San Sebastian wojska powstańcze oddalone są tylko o 7 km. od Bilbao.

Od strony Galdacano natężenie powstańcze postępuje w kierunku północno-wschodnim. Wzięto tam do nie woli batalion wojsk rządowych. — Prócz tego setki milicjantów rządowych dezerceruje do powstańców, przynosząc wiadomości o zastrzeleniu się także między baskijskimi separatystami i skrajna lewicy, pracująca na lić Bilbao przed opanowaniem przez powstańców.

## TYLKO JEDNA DROGA UCIECZKI.

DERIO (Pat). Korespondent Havasa podaje, iż samolot powstańczy zrzucił bomby na statek „Las Arenas”, czyniąc go niezdolnym do użytku. Rządowcom nozolat do cofnięcia się tylko jeden most kolejowy do Derio. Kraje południowe z samymi Baskami most ten wysadzili w powietrze.

## Niemcy i Włochy wróciły do kontroli wybrzeży

LONDYN (Pat). Ambasady niemiecka i włoska w Londynie ogłosiły dzisiaj po południu wspólny komunikat, treści następującej: „Ambasady rowie Niemiec i Włoch powiadomiły dzisiaj przewodniczącego Komitetu Nieinterwencji, że w rezultacie porozumienia, osiągniętego w sobotę 12

czerwca, pomiędzy 4 mocarstwami morskimi, odpowiedzialnymi za kontrole morską, rządy niemiecki i włoski postanowiły powrócić do wspólnych działań w Komitecie Nieinterwencji i wziąć ponownie czynny udział w patrolowaniu na wodach hiszpańskich”.

## P. Prezydent wyjechał do Wisły

WARSZAWA (Pat). Pan Prezydent R. P. wyjechał dziś wieczorem do Wisły.

## Prezydent Starzyński podaje do sądu Wład. Studnickiego

WARSZAWA (Pat). W związku z oszczerczą kampanią, prowadzoną ostatnio przeciwko prezydentowi stolicy Starzyńskiemu, prezydent m. stoł. Warszawy występuje na drogę sądową przeciwko autorom artykułów znieważających i wydawnictwom, w szczególności zaś przeciwko Władysławowi Studnickiemu, dziennikowi A. B. C. i innym.

## Konferencje 3-ich państw bałtyckich zwołuje Litwa na 25 bm

TYLZA, (PAT). — Z Kowna donoszą rząd litewski zaproponował rządowi łotewskiemu i estońskiemu zwołanie na 28 bm. do Kowna konferencji ministrów spr. zagr. trzech państw bałtyckich. Głównym tematem konferencji, jak podaje prasa, ma być omówienie ostatnich wizyt lorda Plymoutha, szwedzkiego ministra Sandera oraz rezultatów pobytu w Moskwie łotewskiego min. Munfersa.

## Krewny Woldemarasa oskarżony o szpiegostwo

TYLZA, (PAT). — Nazwisko b. premiera litewskiego Woldemarasa pojawiło się znów na szpaltach dzienników litewskich w związku z postawieniem w stan oskarżenia jego pasierba Stasynasa za uprawianie szpiegostwa na rzecz jednego z państw ościennych.

Łącznie ze Stasynasem pociągnięto do odpowiedzialności czterech jego współpracowników. Sprawa ta ze względu na osobę Woldemarasa budzi w Litwie duże zainteresowanie.

## Tylko Finlandia

WASZYNGTON, (PAT). W związku z przypadającą 15 czerwca datą płatności długów wojennych, jedynie Finlandia uiściła przypadającą ratę.

## Kronika telegraficzna

— Królowa bułgarska powa syna — na stępcę tronu. Królowa i królowiec znajdują się w najlepszym zdrowiu.  
— Morderca obojga młodzi — student Constantinescu został napadnięt — przez publiczną czność w Czerniowcach w czasie przeprowadzania go z aresztu na przesłuchanie do sądu i bardzo dotkliwie pobity.













